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ORTONin ortopedin, Jari Syrjäsen 
reissukalenterissa on pariin isoon 
kisaan osallistuminen vuosittain. 
Mieleenpainuvista kokemuksista 
Pekingin olympialaiset nousevat 
upeiden puitteiden ja onnistunei-
den järjestelyjen kautta päällimmäi-
siksi. Mutta nyt tehdään jo täysillä 
työtä ensi kesän Berliinin MM-
kisojen eteen. Se on niin urheilijoil-
le kuin myös heidän huoltojoukoil-
leen pitkän tien huipennus. 

Jari Syrjäsen mukaan kyseessä 
on luottamustehtävä, sillä huippu- 
urheilijan lääkärinä hänen on tun-
nettava potilaansa perinpohjaises-
ti: ”Vammojen hoito on tavallista 
ortopediaa, mutta potilaina he ovat 
poikkeuksellisia.”

Urheilulääketieteeseen ei voi 
erikoistua ja se on myös erotetta-
va liikuntalääketieteestä, joka tut-
kii liikunnan ja terveyden yhteyt-
tä. Sen sijaan huippu-urheilijoiden 
lääkäriksi spesialisoidutaan tyypil-
lisesti oman urheilu-uran jälkeen. 
Syrjänenkin on korkeushyppääjänä 
kuluttanut piikkareita kentillä.

”Oma urheilutausta auttaa aset-
tumaan huippu-urheilijan nahkaan 
erilaisissa hoito- ja kuntoutustilan-
teissa. Muutenkin tähän pitää olla 
vahva henkilökohtainen suhde, 
sillä talkootyönä tähän kuluu pal-
jon vapaa-aikaa”, Syrjänen kertoo 
sitoutumista vaativasta harrastuk-
sestaan.

Ortopedi Jari Syrjänen kisoissa

Huippu-urheilijan luottolääkärinä
Kun urheilijamme ponnistelevat estradeilla, kulisseissa  
tukijoukot varmistavat urheilijan hyvinvointia. Kotimaas-
sa ja maailmalla yleisurheilukisoja kiertää luottolääkä-
rinä myös ortopedi Jari Syrjänen. ”Erikoistuminen 
urheilulääketieteeseen syntyy oman mielenkiinnon ja 
lajituntemuksen kautta”, maajoukkuelääkäri ja Suomen 
Olympiakomitean urheilulääketieteen asiantuntijaryhmän 
jäsen sanoo.
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Riskianalyysi urheilijan 
kanssa
Urheiluvammojen hoito on paljon 
muuta kuin leikkaamista. Monet 
vaivat hoituvat konservatiivisin 
menetelmin, levolla ja oikealla kun-
toutuksella. 

Hoitosuunnitelma ja -aikatau-
lu laaditaan yhteistyössä urheilijan 
kanssa. Yleensä vain välitöntä hoi-
toa vaativat vammat leikataan kau-
den aikana. 

”Jos vamma ei parane odotta-
malla, se hoidetaan heti, jotta ur-
heilija pääsee mahdollisimman pian 
takaisin harjoittelemaan”, Syrjänen 
toteaa. 

”Urheilijalla on kuitenkin aina 
ratkaisuvalta mahdollisesta leikka-
uksesta päätettäessä. Lääkärin teh-
tävänä on selvitellä urheilijan kans-
sa leikkauksen riskejä ja etuja ja olla 
tukena ratkaisussa. Urheilulääkärin 
työ perustuu pitkälti kommuni-
kointiin ja luottamukseen.” 

Vammojen kuntouttaminen te-
hokkaasti ja turvallisesti on kello
sepän tarkkuutta vaativaa työtä: 

”Pohjalla on aina lääkärin hyvä 
lajituntemus. On tiedettävä riskit 
ja kuormitukset, sillä lajeissa rasi-
tukset ovat erilaisia. Etenkin kun-
toutuksen kannalta lajituntemus 
on kaiken perusta ja auttaa päättä-
mään, mitä ja miten vammoja kun-
toutetaan mahdollisimman tehok-
kaasti”, Jari Syrjänen kertoo.

Urheilijan  
työterveyslääkäri
Yleisurheilujoukkueella on kaikki-
aan kymmenkunta lääkäriä, jotka 
vuorottelevat mahdollisuuksiensa 
mukaan kisoissa. Ortopedi voi toi-
mia oman erikoisalansa asiantunti-
jana urheilijan terveyttä hoitavassa 
tiimissä silloinkin, kun urheilijan 
laji on vieraampi. Kisalääkärin teh-
tävien ohella työlistalla on osallistu-
minen vuosittaisten terveystarkas-
tusten tekemiseen.

”Se on tärkeä perustutkimus, 
jossa selvitetään urheilijan tervey-
dentilaa ja vammatutkimusten li-
säksi seulotaan muun muassa sy-
dän- ja verenkiertoelimistön sai-

rauksia sekä astman ja allergioiden 
oireita. Olisi hyvä, että terveystar-
kastuksia tehtäisiin jo junioritasolla 
urheileville riskien selvittämiseksi”, 
Syrjänen toteaa.

Osa urheilulääkärin työnkuvaa 
on seurata alati kehittyvää anti
dopingtyötä, etenkin kiellettyjen 
ja sallittujen lääkeaineiden tunte-
mus on tärkeää. 

”Yhteistyötä antidopingtoimi-
kunnan kanssa tehdään jatkuvasti. 
Kilpailujen testitilanteissa lääkäri 
on urheilijan mukana, mutta muu-
ten doping ei juuri näy käytännön 
työssä. Suomalainen urheilu on 
mielestäni aika puhdasta”, Syrjänen 
toteaa.




